ESTADO DO ACRE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL2022MARGCO-ABRIL

LRF, art. 48 - ANEXO 14

R$ 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previs&o Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Util.para Créd.Adicionais)
DESPESAS
Dotagao Inicial
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superativ Orgamentario

7.847.413.468,92
7.874.621.132,94
3.015.573.873,03

0,00

158.362.527,83

7.847.413.468,92
8.032.983.660,77
2.701.599.618,44
2.193.794.262,69
2.158.040.678,97

821.779.610,34

DESPESAS POR FUNGCAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

2.701.599.618,44

2.193.794.262,69

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liq Ajust p Célc dos Limites de Endividamen

Receita Corrente Liq Ajust p Calc dos Limites da Desp com P:

7.150.642.347,08
7.139.221.329,69

7.109.448.697,05

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DG
SISTEMA DEPROJECAO SO CIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciérias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparticao (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciérias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Sistema de Proteg&o Social dos Militares - Inativos e Pensioni
Receitas Realizadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Resultado Assossiado as Pensdes e aos Inativos Militares

137.988.137,04
279.856.480,81
279.856.480,81
279.856.480,81

-141.868.343,77

20.290.184,75
106.989.248,67
106.989.248,67
106.989.248,67

-86.699.063,92

Data e hora da Emiss30:26/05/22 16:12 Pagina (1 de 3 )




ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DO ACRE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

JANEIRO a ABRIL2022MARGCO-ABRIL

LRF, art. 48 - ANEXO 14

R$ 1,00

Meta Fixada no Resultado
RESULTADOS PRIMARIO E Anexo de Metas Apurado % em Relagao a Meta
Fiscais da LDO Até o Bimestre (b/a)
(a) (b)
Resultado Primario - Acima da Linha 329.174.000,00 802.453.703,53 243,78
Resultado Nominal - Acima da Linha 340.594.000,00 779.925.516,48 228,99
< q e Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
RESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
TOTAL

96.783.255,97
95.995.060,23
0,00
787.775,74
0,00

420,00
573.115.650,94
528.987.208,10
28.345.796,49
14.517.318,51
1.265.327,84
0,00

669.898.906,91

36.804,37
36.804,37
0,00

0,00

0,00

0,00
15.964.987,83
2.939.343,95
11.642.460,74
536.757,77
846.425,37
0,00

16.001.792,20

50.218.822,63
50.218.822,63
0,00

0,00

0,00

0,00
104.635.721,33
94.894.557,05
698.657,95
8.631.495,28
411.011,05
0,00

154.854.543,96

46.527.628,97
45.739.433,23
0,00
787.775,74
0,00

420,00
452.514.941,78
431.153.307,10
16.004.677,80
5.349.065,46
7.891,42

0,00

499.042.570,75

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO

Valor apurado

Limites Constitucionais Anuais

DO ENSINO @ B "C&H‘.’ék’?‘ﬁ: % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Min. Anual de 25% das Receitas de Imp. MDE 412.739.828,43 25,00 16,59
Min. Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profiss 124.848.232,13 70,00 35,74
Percentual de 50% da Complementagao da Unido ao FUNDE! 0,00 0,00 0,00
Min. de 15% da Complementag&o da Unido ao FUNDEB (VAA 0,00 0,00 0,00
RECEILASE%ig: fggg%iiﬁ.if REDITO Valor apurado no Exercicio Saldo nao Realizado
Receita de Operagoes de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 0,00 0,00

PROJsElg-?EOMPATgEA l;ll':(l)' JDEgzg E%I(I;I:EA?_ II?)ICE)ERNIEI\L/:'?EgICE:ISA =2 Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
Fundo em Capitalizagao (Plano Previdénciario) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Previndeciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Fundo em Reparti¢cdo (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensdes e Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de Contribuicdes 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas com Pensdes e Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00

Data e hora da Emissdo:26/05/22 16:12

Pagina (2 de 3 )




ESTADO DO ACRE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL2022MARGCO-ABRIL

LRF, art. 48 - ANEXO 14

R$ 1,00

RECEITA DE ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO
DOS RECURSOS

Valor apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienagao de Ativos 0,00 0,00
Aplicagao dos Recursos da Alienagao de Ativos 0,00 0,00
~ ) Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS Valor apurado % Minimo a
DE SAUDE no Exercicio Aplicar no % Aplicado no Exercicio
Exercicio
Despesas com Agdes e Serv.P. Saude Ex. Rec.de Impostos 287.528.874,70 12,00 11,56

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO

DERIVADAS DE PPP VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE
Total das Despesas/RCL (%) 0,00
FONTE: Sistema de Administracdo Orcamentaria, Financeirae Contabil, Unidade Responsavel:
Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.
GLADSON DE Assinado de forma JOSE AMARISIO  Assinado de forma digital . . Assinado de forma digital EDUARDO Q_ss_inaldo de forma
LIMA gué;m:orGLADSON FREITAS DE EsélJTisSEDAEMAmswo IéUIS g[mll’ Eor Luis AlsmirBrandéo ALVES MAIA AILg\;tEaS ,;\)AtXIZDUARDO
. CAMELI: . ! randao rancisco Soares . NETO:78394066291
CAMELI:4346 CAMELL3461107204 SOUZA:50822225 30U2A0822225204 . Dados: 2022.05.31 NETO:78394066 5 1 or05.27
1107204 14:37:13 -05'00" 204 10:37:07 -05'00' Francisco Soares 12.07.44 0500 291 14:2130-05'00'
Gladson de Lima Cameli José Amarisio Freitas de Souza Luis Ami Brandao Francisco Soares Eduardo Al es Maia Neto
Governador do Estado do Acre Secretario de Estado da Fazenda Controlador Geral do Estado Diretor da Contabilidade Geral do Estado

Decreto n° 10.491/2021

Decreto n°® 4.509/2019

Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. n° 7.303 CRC AC-001706/05

Data e hora da Emissao:26/05/22 16:12

Pagina (3 de 3 )




		2022-05-27T14:21:30-0500
	EDUARDO ALVES MAIA NETO:78394066291


		2022-05-27T14:37:13-0500
	GLADSON DE LIMA CAMELI:43461107204


		2022-05-31T10:37:07-0500
	JOSE AMARISIO FREITAS DE SOUZA:50822225204


		2022-05-31T12:07:44-0500
	Luis Almir Brandão Francisco Soares




