

### ESTADO DO ACRE

# DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a ABRIL/2022MARÇO-ABRIL

LRF, art. 48 - ANEXO 14	R\$ 1,00
-------------------------	----------

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre	
RECEITAS		
Previsão Inicial	7.847.413.468,92	
Previsão Atualizada	7.874.621.132,94	
Receitas Realizadas	3.015.573.873,03	
Déficit Orçamentário	0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Util.para Créd.Adicionais)	158.362.527,83	
DESPESAS		
Dotação Inicial	7.847.413.468,92	
Dotação Atualizada	8.032.983.660,77	
Despesas Empenhadas	2.701.599.618,44	
Despesas Liquidadas	2.193.794.262,69	
Despesas Pagas	2.158.040.678,97	
Superátiv Orçamentário	821.779.610,34	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas	2.701.599.618,44	
Despesas Liquidadas	2.193.794.262,69	
		_
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida	7.150.642.347,08	
Receita Corrente Líq Ajust p Cálc dos Limites de Endividamen	7.139.221.329,69	
Receita Corrente Líq Ajust p Cálc dos Limites da Desp com Pı	7.109.448.697,05	
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROJEÇÃO SO CIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDÊNCIÁRIO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas	137.988.137,04	
Despesas Previdenciárias Empenhadas	279.856.480,81	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	279.856.480,81	
Despesas Previdenciárias Pagas	279.856.480,81	
Resultado Previdenciário	-141.868.343,77	
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00	
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00	
Resultado Previdenciário	0,00	
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensioni		
Receitas Realizadas	20.290.184,75	
Despesas Empenhadas	106.989.248,67	
Despesas Liquidadas	106.989.248,67	
	106.989.248,67	
Despesas Pagas	100.989.240,07	



### ESTADO DO ACRE

# DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a ABRIL/2022MARÇO-ABRIL

LRF, art. 48 - ANEXO 14	R\$ 1,00
-------------------------	----------

RESULTADOS PRIMÁRIO E	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relaç (b/a	
Resultado Primário - Acima da Linha	329.174.000,00	802.453.703,53		243,78
Resultado Nominal - Acima da Linha	340.594.000,00	779.925.516,48		228,99
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	96.783.255,97	36.804,37	50.218.822,63	46.527.628,97
Poder Executivo	95.995.060,23	36.804,37	50.218.822,63	45.739.433,23
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	787.775,74	0,00	0,00	787.775,74
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	420,00	0,00	0,00	420,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	573.115.650,94	15.964.987,83	104.635.721,33	452.514.941,78
Poder Executivo	528.987.208,10	2.939.343,95	94.894.557,05	431.153.307,10
Poder Legislativo	28.345.796,49	11.642.460,74	698.657,95	16.004.677,80
Poder Judiciário	14.517.318,51	536.757,77	8.631.495,28	5.349.065,46
Ministério Público	1.265.327,84	846.425,37	411.011,05	7.891,42
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	669.898.906,91	16.001.792,20	154.854.543,96	499.042.570,75
_		Limites	Constitucionais A	nuais
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor apurado Até o Bimestre	% Minimo a Aplicar no Exercicio	% Aplicado Ato	é o Bimestre
Mín. Anual de 25% das Receitas de Imp. MDE	412.739.828,43	25,00		16,59
Mín. Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profiss	124.848.232,13	70,00		35,74
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEI	0,00	0,00		0,00
Mín. de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAA	0,00	0,00		0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado	no Exercício	Saldo não	Realizado
Receita de Operações de Crédito		0,00		0,00
Despesa de Capital Líquida		0,00		0,00
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROJEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdênciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previndeciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
	Data e hora da Emiss	ão:26/05/22 16:12	Pagina (2	de 3 )



### ESTADO DO ACRE

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Valor apurado no Exercício

JANEIRO a ABRIL/2022MARÇO-ABRIL

LRF, art. 48 - ANEXO 14 R\$ 1,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS	Valor apurado	Limite % Minimo a	Constitucional Anual
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	0,00
Receitas da Alienação de Ativos		0,00	0,00
DO3 RECORSOS			

		Limite Constitucional Anual		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado no Exercício	% Minimo a Aplicar no Exercicio	% Aplicado no Exercício	
Despesas com Ações e Serv.P. Saúde Ex. Rec.de Impostos	287.528.874,70	12,00	11,56	

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE
Total das Despesas/RCL(%)	0,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO

DOS DECLIDADOS

Gladson de Lima Cameli Governador do Estado do Acre José Amarísio Freitas de Souza Secretário de Estado da Fazenda Decreto nº 10.491/2021 Luis Almir Brandão Francisco Soares Controlador Geral do Estado Decreto nº 4.509/2019 Eduardo Alves Maia Neto

Diretor da Contabilidade Geral do Estado

Secretaria de Estado da Fazenda

Dec. nº 7.303 CRC AC-001706/O-5

Saldo a Realizar